
58  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.656 Sexta-feira, 22 DE DEZEMBRO DE 2023

FUNÇÃO GRATIFICADA
PORTARIA N° 2019/2023/DGP/SEAP/PA
Belém, 20 de Dezembro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 882/2022/DGP/SEAP/PA de 06/04/2022, 
publicada no DOE n° 34.925 de 07/04/2022, MAURICIO ASSUNCAO 
SOUSA, matrícula funcional n° 57207245/1, da Função Gratificada de 
Supervisor de Equipe Penitenciária (GSEP), da lotação na Unidade de 
Custódia e Reinserção de Mosqueiro (UCR MOSQUEIRO), em virtude de 
término de vínculo, a contar de 09 de maio de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1026110

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 756 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela PORTARIA de 
nº 035/2023, de 02.02.2023, publicada no Diário Oficial do Estado nº 
35.208, de 07.02.2023, c/c o artigo 35, do Decreto de nº 1.434, de 13 de 
dezembro de 2004, e;
CONSIDERANDO:
O Artigo 98, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994; e ainda, os termos do Proces-
so nº 2023/2339857 de 13/12/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RODOLFO DOMINGOS E SILVA CERVEIRA, ma-
trícula nº 33391/1 ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural/
Arquiteto, 60 (sessenta) dias de LICENÇA PRÊMIO, para usufruto no pe-
ríodo de 25.01.2024 a 25.03.2024, referente ao triênio de 01.05.2019 
a 30.04.2022. Para que o servidor tenha direito ao usufruto deste triê-
nio, foi necessário completar com 703 dias, no período de 01.01.2022 a 
05.12.2023, por força da Lei Complementar Federal nº 173 de 27.05.2020 
(inciso IX do art. 8º) cuja vigência foi de 27.05.2020 a 31.12.202
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 14 de dezembro de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA.
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado da Cultura/SECULT.

Protocolo: 1026126

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 763 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela PORTARIA de nº 
035/2023, de 02.02.2023, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.280, 
de 07.02.2023, c/c o Artigo 35, do Decreto de nº 1.434, de 13 de dezembro 
de 2004, e; considerando o Processo de nº 2023/2340939, de 14.12.2023.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora MARILENA RIBEIRO DIAS, matrícula nº 57211266-
1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para responder pela GE-
RÊNCIA DE OPERAÇÕES E SERVIÇOS GERAIS, no período de 26.12.2023 a 
09.01.2024, 15 (quinze) dias, durante as férias do servidor titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 19 dezembro de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 1026137

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 3
PROCESSO No: 2021/1335625
DATA DE ASSINATURA: 07.12.2023
JUSTIFICATIVA: O presente Termo Aditivo tem por objeto:
III - Prorrogação no prazo de vigência.
As alterações contratuais tiveram fundamento no art. 65, § 1º, inciso I, da 
Lei 8.666/1993.
CONTRATO No: 44
EXERCÍCIO: 2021
Vigência: 31.12.2024.
CONTRATADA: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ – UFPA – CNPJ 
34.621.748/0001-23 E FUNDAÇÃO DE AMPARO AO DESENVOLVIMENTO 
DA PESQUISA –
FADESP - CNPJ 05.572.870/0001-59.
ENDEREÇO: Avenida Augusto Correa, N 01º, Cidade Universitária Prof. 
José da Silveira Netto, bairro do Guamá, CEP 66.075-110.
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 1026134

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 767/23 DE 20.12.2023
Processo n.° 2023/2341813
Servidora: Vivianne Miranda Maciel da Silva
Cargo: Chefe de Gabinete
Matrícula: 5945713-1
Quantidade de Diárias: 01 e 1/2 (uma e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Bragança/PA
Período: 26 a 27/12/2023Objetivo: Acompanhar Agenda de Governo: Fes-
ta da Marujada 2023, no referido município.
Ordenador: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira/ Secretário Adjunto 
de Estado de Cultura.

Protocolo: 1026096
PORTARIA N.º 766 DE 20.12.2023
Processo n.° 2023/2341790
Servidora: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Cargo: Secretária de Estado de Cultura
Matrícula: 5075351/3
Quantidade de Diárias: 1/2 (meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Bragança/PA
Período: 26/12/2023
Objetivo: Acompanhar o Ex.mo Sr. Helder Zahluth Barbalho no evento da 
Marujada, no referido município.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA/Secretário de Estado de 
Cultura/SECULT.

Protocolo: 1026091
PORTARIA N.º 765 DE 20.12.2023
Processo n°: 2023/2341796
Servidora: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Cargo: Secretária de Estado de Cultura
Matrícula: 5075351/3
Quantidade de Diárias: 01 e 1/2 (um e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Cachoeira do Arari/PA
Período: 10 a 11/01/2024
Objetivo: Participar da Festival São Sebastião, no referido município.
Ordenador: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA/ Secretário 
Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo: 1026079
PORTARIA N.º 764 DE 21/12/2023
Processo: 2023/1174541
Servidor: ARMANDO SAMPAIO SOBRAL.
Quantidade de Diárias: 2 e 1/2 (duas e meia).
Origem: BELÉM/PA
Destino: SÃO PAULO/SP
Período: 24 a 26/10/2023
Objetivo: Participar de um encontro especial com representantes de ins-
tituições, museus e espaços de memória que emprestaram seus acervos 
para compor a exposição Ensaios para o Museu das Origens, realizada pelo 
Itaú Cultural e pelo Instituto Tomie Ohtake, na referida cidade.
Ordenador: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA/Secretário 
Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura / SECULT.

Protocolo: 1026074
PORTARIA N.º 762/2023, de 21.12.2023
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: JOELSON SILVA DOS SANTOS
Cargo: SECRETÁRIO DE GABINETE
Matrícula: 5950788/1
Quantidade de Diárias: 1 e 1/2 (uma e meia)
Origem: BELÉM/PA
Destino: CACHOREIRA DO ARARI/PA
Período: 10 A 11/01/2024
Objetivo: Agenda de Governo da Festival de São Sebastião, no referido 
município.
Ordenador: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA/ Secretário 
Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura / SECULT.

Protocolo: 1026067
PORTARIA N.º 761/2023, de 19.12.2023
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: JOELSON SILVA DOS SANTOS
Cargo: Secretário de Gabinete
Matrícula: 5950788/1
Quantidade de Diárias: 1 e 1/2 (uma e meia)
Origem: BELÉM/PA
Destino: BRAGANÇA /PA
Período: 26 a 27/12/2023
Objetivo: Acompanhar Agenda de Governo da Festival da Marujada, no 
referido município.
Ordenador: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA/ Secretário 
Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura / SECULT.

Protocolo: 1026052
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 759 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 138, da Constituição do Estado do Pará, c/c o 
Art. 34, do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Cultura, aprova-
do pelo Decreto nº1.434, de 13 de dezembro de 2004,


